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1 Introduction

Humanity needs more energy as it develops in time. However, the current energy

mix predominantly utilizes fossil fuel burning, which produces carbon dioxide. This gas

is not toxic, but it is one of the greenhouse gases responsible for global warming.

Therefore, the usage of the same fossil fuel technology is not sustainable. Alternative

fossil-free sources already provide us with cleaner energy but not all of them can cover

the rising demand and substitute fossil fuels at the same time. One of the ways could be

the use of nuclear energy. Nowadays, only nuclear fission power plants generate energy.

Nuclear fusion is the process in which two light nuclei are forced together to form

a larger nucleus, releasing a large amount of energy (the process powers the stars). This

process can be replicated on Earth in a device known as a tokamak. A toroidal vessel and

powerful magnetic fields are used to confine a hot plasma, allowing it to be heated to the

conditions required for fuel fusion (currently these are Deuterium and Deuterium

or Deuterium and Tritium, isotopes of Hydrogen).

JET, the Joint European Torus, is the world's largest operational tokamak and is

based in Culham, Oxfordshire. JET and its successor ITER, International Thermonuclear

Experimental Reactor (currently being built in Cadarache, France), provide critical steps

toward developing a Fusion Power Plant DEMO (DEMOnstration power plant), which is

expected to be completed in 2060'.

Tokamak plasmas, which lack the huge pressures generated by gravitational forces

in stars, require extremely high temperatures (typically 100 to 200 million °C) to achieve

the necessary conditions. When these conditions are combined with the output fusion

power, heat fluxes of up to 10 to 20 MW/m2 must be dissipated in both the tokamak and

the auxiliary heating systems. The tokamak's divertor and first wall, are among the most

heavily loaded components in a fusion reactor. To put this in context, these heat fluxes

are typically an order of magnitude greater than those experienced in fission reactors.

2

2 High Heat Flux Cooling in Nuclear

Fusion Reactors

2.1 First Wall

The first wall (Figure 1) has one specific feature compared to other cooling systems.

Unlike original tokamaks, the breeding material for tritium production will have to be

present for a sustainable fusion reaction. This makes the Primary Heat Transfer System

(PHTS) even more complicated. The function of the coolant and the breeding material

cannot be fully separated, as the breeding material also absorbs thermal energy and still

needs to be cooled. The heat contained in the coolant is then transferred through Energy

Storage System (ESS) to Power Conversion System (PCS) via a steam generator or heat

exchanger to the medium that powers the turbine and generates electricity.

Several breeding blanket (BB) concepts have been proposed for future applications.

Though, only two of them, HCPB (Helium Cooled Pebble Bed) and WCLL (Water

Cooled Lithium Lead) are developed for the EU DEMO power plant [1] and will be tested

in ITER. Both use reduced activation steel, EUROFER97, as a structural material [2].

Figure 1: First wall and divertor in 2015 EU DEMO design [3].
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2.1.1 HCPB

HCPB, Helium Cooled Pebble Bed (Figure 2), uses helium for cooling. The

breeding part consists of Li4SiO4 (breeder material) and Be (neutron multiplier) beds

which are separated by cooling plates. These are cooled by two parallel symmetric He

flows. Helium is operated at p = 8 MPa, Tin = 300 °C and Tout = 500 °C [4].

This design simplifies the previous HCPB concept (as described in [5]) and

improves performance [4].

Figure 2: DEMO HCPB design [2]: a) elevation view; b) blanket toroidal cross-section; and c) detail of

the breeding part.

2.1.2 WCLL

WCLL, Water Cooled Lithium Lead, uses water for cooling at Pressurized-Water-

Reactor conditions which mean p = 15.5 MPa and T = 295-328 °C. Its breeding blanket

is cooled by the first wall (Figure 3) and the independent breeding zone cooling systems.

The first-wall cooling system can safely remove the plasma heat flux of 1.17 MW/m2.
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Breeding, neutron multiplication and tritium carriage are provided by Lithium-Lead

(PbLi) which slowly flows radially through the breeding cells (Figure 4) [2].

Figure 3: WCLL design with the detail of the first wall [6].

Figure 4: WCLL design – breeding zone detail [7].

2.2 Divertor

Divertor is a part of the tokamak that is subject to the highest loads in terms of heat

flux. This part removes impurities and thus helps to keep the plasma clean. The magnetic

field in this area directs impurities from the vacuum vessel to the vertical targets, where

they are trapped and further discharged away. It is assumed that the maximum power

density on the targets will reach approximately 20 MW/m2 during transients in 2-3

seconds and 1-10 MW/m2 during steady state operation [8]. The cooling of the divertor

is therefore much more complex than for the first wall.
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The common cooling systems cannot manage these loads and therefore new cooling

methods are developed to increase the heat transfer coefficient.

Boiling is commonly mentioned in connection with heat flux removal. The simple

principle is to create obstacles in the water flow that locally slow down the flow and due

to the high heat flux, evaporation and subsequent condensation occur, which has a large

impact on the heat transfer. There are many geometries and ways to achieve this

phenomenon. Chang [9] lists (Figure 5): a round tube with a twisted tape insert (swirl

tape), a round tube with a helical coil insert, a ribbed tube and a rectangular channel with

a hypervapotron, which seems to be promising and will be described deeper in the

following part.

Figure 5: Chang’s examples of High Heat Flux technology, (a) round tube with a twisted tape insert is

also known as swirl tape [9]

Baxi [10] focuses on helium cooling and names relevant methods enhancing heat

transfer: micro fins, porous media, jet impingement, particulate addition, swirl tape, 2D

roughness, 3D roughness, swirl rod insert and swirl rod insert with 2D roughness. Helium
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is a great coolant from the safety perspective as it is chemically and neutronically inert

but 10 MW/m2 may be an upper limit for the gas.

The disadvantage of these systems is the increase in pressure losses and thus the

greater demands on pumping technology. Possibly the latest technology concept comes

from Schwartz [11] who presented his Spiral Plate Module design (Figure 6) and managed

to demonstrate a very low pumping ratio.

Figure 6: Schwartz’s Spiral Plate Module. (a) assembly view, (b) cross-sectional view [11]

ITER uses water-cooled tungsten monoblocs as the divertor cooling system [12].

According to the 2020 DEMO concept, the tokamak’s divertor (Figure 7) consists

of a cassette body, a shielding liner, two reflector plates, and two vertical targets (the

inner and outer ones). These are assembled from water-cooled tubes with swirl tapes

inside, which improve heat transfer [13]. The divertor for the DEMO power plant will be

water-cooled because the high heat flux conditions on the divertor surface are beyond

helium cooling capabilities [2].
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Figure 7: 2020 DEMO Divertor Assembly consisting of a cassette body, a liner, two reflector

plates (RPs), an inner (IVT) and an outer vertical target (OVT) [13]

During the pre-conceptual research and development phase of DEMO, the five

water-cooled target designs (Figure 8) were developed. Four of them were made of

tungsten mono-block on a copper cooling pipe, while the last one had a tungsten flat tile

on a copper composite cooling block. The designs were as follows:

• W mono-block joined with a CuCrZr cooling pipe and a Cu interlayer (“ITER-

like”),

• W mono-block joined with a CuCrZr cooling pipe and a Cu thermal break

interlayer (“Thermal break”),

• W mono-block with a W wire-reinforced Cu composite pipe (“Composite

pipe”),

• W mono-block joined with a thin (20 µm) or thick (500 µm) functionally

graded W/Cu interlayer (“FGM interlayer”),

• W flat tiles with a W particle-reinforced Cu composite heat sink block

(“Composite block”) [14].
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Figure 8: Design features of the DEMO divertor target concepts [14].

2.3 Hypervapotron

Hypervapotron (Figure 9) is one of the most promising devices among high heat

flux (HHF) technologies. It is a channel with internal fins perpendicular to the water flow

which allows water to boil and therefore intensifies the heat transfer [15].

Figure 9: Hypervapotron channel design with a cutout showing fins [16].

2.3.1 Principle of operation

The hypervapotron’s design makes use of fins of various diameters and shapes

(Figure 10) that are positioned parallel to the coolant flow (e.g. water). The coolant

evaporates among these fins (Figure 11) and condensates as soon as it enters the main
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flow. This is subcooled boiling, which means the main flow temperature is below the

saturation temperature. Heat transfer depends on the flow parameters, coolant choice,

subcooling temperature and channel geometry. The temperature profile on fins is limited

by the Leidenfrost temperature1 at the root and allowed to exceed the initial boiling

temperature at the fin tip [15].

Like this, the hypervapotron outperforms other cooling systems that utilize single-

phase fluid flow in terms of efficiency [17].

Figure 10: Table of various fin shapes [18].

1 The temperature when the evaporation time is the longest and the boundary between transition

boiling and film boiling of liquids.
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Figure 11: Evaporation in HV-like groove [19].

2.3.2 Material


[…]


geometries were monitored. It was found that the solutions safely converge in about 25

iterations and the average temperature of the whole geometry was steady too. For the

feedback iterator calculations, a buffer of 100 iterations per individual calculation was set

up. An example of the residual monitoring from Geometry #1 calculation is in Figure 42.

It is also visible that Fluent was calculating only the energy equation. Other residuals

were of zero value at all times. That reveals Fluent is not able to provide any calculations

for the inviscid flow model and it calculates the heat transfer only with the laminar model.
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Figure 42: Energy equation residuals of Geometry #1 with three visible feedback iterations.

Figure 43: Levelling out of the average temperature of Geometry #1 during the first iteration
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8 Results and comments

This chapter presents the key results of simulations for all three geometries. The

chapter is divided into two parts, the first showing EM losses in figures, the latter

presenting temperature gradients. The results are summarized in Table 11.

Table 11: Overview of losses and heat flux for all geometries

Geometry
Electromagnetic

loss [W]

Heat flux

[kW/m2]

#1 321.44 458.41

#2 683.71 992.34

#3 753.24 1103.76

8.1 EM Losses

45} shows the EM losses on Geometry #1 which appears to be the biggest (2.91.109

W/m3) on the bottom and are almost non-existent (1.95 W/m3) on the upper core part. In

total, the EM loss on Geometry #1 is 321.44 W.

Figure 45}: EM losses on Geometry #1

Figure shows Geometry #2, which was improved by additional steel plates on the

sides. EM loss in the entire core part is 683.71 W.
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Figure 46}: EM losses on Geometry #2

The last design, Geometry #3, has been lengthened by 11 m to make use of the

magnetic field below Geometry #1 and #2. It is visible in Figure that the improvement

helped and the total loss also improved by almost 70 W to 753.24 W.
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Figure 47}: EM losses on Geometry #3

8.2 Temperature gradients

Figure 44 and Figure 45 capture the resulting temperature gradient from Fluent

simulation in section views of Geometry #1. It is visible the highest temperature is in the

bottom part of the core where the losses were the largest. The heat flux transferred from

the core to the HV is 458.41 W/m2. It is calculated on the surface where the core and HV

are soldered – the pink line is marking the connection in 28}.
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Figure 44: Geometry #1 – Temperature gradient on section view perpendicular to water flow

Figure 45: Geometry #1 – Temperature gradient on section view parallel to water flow

Geometry #2 temperature gradient in Figure and Figure 46 is similarly spread but

the temperatures are higher. Also, the plates helped to generate more heat. The total heat

flux going to the HV is 992.34 W/m2.
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Figure 50}: Geometry #2 – Temperature gradient on section view perpendicular to water flow

Figure 46: Geometry #2 – Temperature gradient on section view parallel to water flow

Last, Figure and Figure 47 capture the temperature gradient in Geometry #3. These

figures clearly show how the core part is heating more than the shorter Geometry #2. The

resulting heat flux is the highest from all geometries, 1103.76 W/m2.

49

Figure 52}: Geometry #3 – Temperature gradient on section view perpendicular to water flow

Figure 47: Geometry #3 – Temperature gradient on section view parallel to water flow
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All simulated geometries created almost even temperature gradients below HV fins

which is practical for accurate HV channel measurements and validation with other

researchers.

8.3 Verification with experimental measurements

The original purpose was to simulate and find the best geometry for the induction

heating system so that it could be manufactured, installed, and verified on the real

experimental hypervapotron sample. Unfortunately, that was not managed until the time

of the thesis submission and will be done later.

8.4 Further optimization

A few possible optimization approaches emerged from the research and above-

presented results:

1. Eddy-current loss depends on the size and shape of the core. The larger the

core, the bigger losses. It would be interesting to scale up the geometry and

observe differences because there is still some space under the channel

which could be used [31].

2. Eddy-current loss also depends on the resistivity of the magnetic core

material. Lower resistivity better allows the needed current flow. Therefore,

any future work can take that into account and give a chance to other

materials [31].

3. As seen in the figures, losses mostly appear where the coil and its magnetic

field are located. To make better use of the magnetic field, the core should

be mostly covered by the coil.

Aside from the thesis outcomes, it was proposed to the author to run further research

with electrical steel which is used in transformers.
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9 Summary

The objective of this thesis is an investigation of the heating system for the

experimental sample of hypervapotron.

The research part explains the current technologies for high heat flux cooling in

nuclear fusion reactors and how the hypervapotron might be applied as one of the

solutions. Hypervapotron is then described in detail including the principle of its

operation, history and directly related previous research. Also, the experimental loop is

characterized.

The introduction to this topic is followed by an analysis of the thesis assignment.

Out of the possible heat sources instead of hot plasma, induction heating was selected and

was further simulated using the Ansys software pack. The simulation flow consisted of

electromagnetic simulation in Ansys Maxwell, import of EM losses to Ansys Fluent

which simulates the heat conduction and a feedback iterator which takes the Fluent results

and uses them as input conditions for further iterations of the same simulation steps.

Geometry #1 was initially proposed and therefore simulated as the first. It resulted

in 321.44 W EM loss and 458.41 kW/m2 heat flux conducted to hypervapotron. The first

improvement in creating Geometry #2 was the addition of steel plates on the Geometry #1

core sides. This helped and generated a total of 683.71 W in EM loss on the core assembly.

The heat flux delivered to the hypervapotron was 992.34 kW/m2 which is a 116.5%

improvement compared to the first geometry. Both Geometry #1 and #2 simulation results

showed that most of the heat is generated at the bottom of the designs and therefore

Geometry #3 was designed. It is Geometry #2 assembly lengthened by 11 mm to cover

possibly unused magnetic field below the geometry. This geometry generated 753.24 W

of EM loss and 1103.76 kW/m2 of heat flux which improved the second geometry heat

flux by 11.2 %.

This data will be validated by the real experiment later in a future thesis. In the end,

a few optimizations for further research were proposed.
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