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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ohřev experimentálního vzorku hypervapotronu
Jméno autora: Bc. Marek Dominik Pavelec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: doc. Ing. David Rot, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ZČU v Plzni, FEL, Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Bc. Marek Dominik Pavelec se ve své DP zaměřil na technologie perspektivně uplatnitelné při chlazení fúzních
jaderných reaktorů, které velice přehledně včetně potřebných citací v úvodní části své práce uvedl. Z těchto
uvedených technologií se pak podrobně zaměřil na technologii hypervapotronu (HV).
Hlavní a původní praktická část diplomové práce se týká návrhu ohřevu experimentálního vzorku HV, konkrétně se
pan Pavelec věnoval v prostředí multifyzikálního SW ANSYS porovnání tří rozdílných provedení HV, které navrhl.
Porovnání provedl z hlediska celkových ztrát v HV generovaných prostřednictvím indukčního ohřevu a z hlediska
tepelného toku do HV. Přijaté zjednodušující předpoklady považuji za adekvátní.
Aby byl student schopen provést zmíněné porovnání, musel proniknout do problematiky indukčního ohřevu,
konkrétně do numerického řešení sdružené úlohy elektromagnetického (ANSYS EM) a teplotního pole (ANSYS
FLUENT). Dle mého názoru je postup popsaný v práci zvolen správně a obdržená řešení pro tři zkoumané varianty
jsou dle mého názoru korektní (snad bych jen ověřil, že proud, který byl vložen v numerické simulaci do induktoru
odpovídá velikosti jeho amplitudy).
V práci se objevují drobné nedostatky, např. v přehledu symbolů je nepřesně popsána veličina intenzity
magnetického pole, pro vířivé proudy ve vsázce se obvykle používá termín eddy current. V popisu indukčního
ohřevu jsou zmiňovány i hysterezní ztráty, ale žádný magnetický materiál použit nebyl. Na str. 22 v tabulce
s popisem indukční ohřívačky je dle mého názoru dvakrát nepřesně popsán rozsah frekvence a výstupního proudu
jako „Fluctuating“ a další formálně nepřesné popisy jako např. na str. 27 „Blank canvas“ místo „Project
schematic“, atd. Na str. 31 je chybně uvedena jednotka u relativní permeability. Chybí podrobný popis použitého
induktoru, který je definován pouze jeho vnitřním prostorem. Na str. 45 je uvedeno „prodloužení o 11 m“ místo
„prodloužení o 11 mm“, atd.
Přes uvedené drobné výtky považuji práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení:
Bude-li se student věnovat problematice i v budoucnu, upozornil bych na možnost použít koncentrátory
magnetického pole induktoru s jejichž pomocí by bylo možné zvýšit velikost Jouleových zrát ve vsázce, bez nutnosti
zvětšovat její rozměry, tzn. zvýšit měrné Jouleovy ztráty.

Otázky:
Jaký vliv má volba frekvence na velikost Jouleových ztrát ve vsázce/HV?
Bylo by možné použitím magnetické oceli místo nemagnetické dosáhnout generování vyšších Jouleových ztrát ve
vsázce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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